
64

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 9 АВГУСТА 2024 г. № 568 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО- 
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

В целях совершенствования порядка реализа-
ции прокурорами полномочий, предоставленных за-
конодательством о государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле, руководствуясь 
статьей 17 Федерального закона «О прокуратуре 
Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокуро-

ра Российской Федерации от 27.03.2009 № 93  
«О реализации Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществле-
нии государственного контроля (надзора) и муни-
ципального контроля» и в приложения № 1 и 4 к 
нему следующие изменения: 

1) в приказе:
а) пункт 1.4 признать утратившим силу;
б) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. При организации прокурорского надзора на 

данном направлении руководствоваться требова-
ниями настоящего приказа, а также приказа Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от 
31.08.2023 № 581 «Об организации прокурорского 
надзора за соблюдением прав субъектов предпри-
нимательской и инвестиционной деятельности».»; 

абзац второй исключить;
в) в пункте 3.1:
в абзаце двенадцатом слова «военных и при-

родоохранных» заменить словами «военных и иных 
специализированных»;

дополнить абзацем тринадцатым следующего 
содержания:

«Срок рассмотрения заявлений контролирую-
щих органов о необходимости выдачи требований 
о проведении внеплановых проверок не должен 
превышать 3 рабочих дня. В исключительных слу-
чаях на основании мотивированного рапорта (до-
кладной записки) руководителя (его заместителя) 
структурного подразделения Генеральной проку-
ратуры Российской Федерации, прокуратуры субъ-
екта Российской Федерации, приравненной к ней 
военной, специализированной прокуратуры, проку-
ратуры комплекса «Байконур» – 10 рабочих дней.»;

2) в пункте 2 приложения № 1:
а) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«прокурорами субъектов Российской Федерации 

(их заместителями) – в отношении проверок, про-
водимых федеральными органами исполнительной 
власти, их территориальными подразделениями;»;

б) абзац третий исключить;
в) абзац четвертый считать абзацем третьим и 

изложить его в следующей редакции:
«военными и иными специализированными про-

курорами, приравненными к прокурорам субъектов 
Российской Федерации (их заместителями) – в со-
ответствии с установленной компетенцией и закре-
пленными предметами ведения.»;

3) в приложении № 4 реквизиты подписи изло-
жить в следующей редакции:

«Прокурор                          ___________________
                                           (подпись, печать)».
2. Внести в приказ Генерального прокуро-

ра Российской Федерации от 21.04.2014 № 222  

«О порядке формирования и согласования в орга-
нах прокуратуры ежегодного плана проведения го-
сударственными органами, уполномоченными на 
осуществление государственного контроля (надзо-
ра), проверок деятельности органов местного са-
моуправления и должностных лиц местного само-
управления и о порядке согласования в органах 
прокуратуры внеплановых проверок деятельности 
органов местного самоуправления и должност-
ных лиц местного самоуправления», Порядок фор-
мирования и согласования в органах прокуратуры 
ежегодного плана проведения государственными 
органами, уполномоченными на осуществление го-
сударственного контроля (надзора), проверок де-
ятельности органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления, Поря-
док согласования в органах прокуратуры внепла-
новых проверок деятельности органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного са-
моуправления, утвержденные этим приказом, сле-
дующие изменения:

1) в приказе: 
а) в пункте 3:
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«3. Прокурорам субъектов Российской Феде-

рации, приравненным к ним специализированным 
прокурорам:»;

в абзаце третьем слова «официальных сайтах 
прокуратур субъектов Российской Федерации в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет» заменить словами «Едином портале прокура-
туры в соответствующем разделе»; 

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Результаты указанной работы отражать в до-

кладных записках об исполнении приказа Гене-
рального прокурора Российской Федерации от 
02.06.2021 № 294 «О реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации».»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением приказа возложить 

на заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующего вопросы деятельно-
сти Главного управления по надзору за исполнени-
ем федерального законодательства.»;

2) в Порядке формирования и согласования в 
органах прокуратуры ежегодного плана проведе-
ния государственными органами, уполномоченны-
ми на осуществление государственного контроля 
(надзора), проверок деятельности органов мест-
ного самоуправления и должностных лиц местно-
го самоуправления:

а) в пункте 4 слова «на территории которого 
расположены органы местного самоуправления или 
должностные лица местного самоуправления, под-
лежащие плановой проверке» заменить словами 
«приравненной к ней специализированной проку-
ратурой в пределах поднадзорной территории и 
(или) компетенции соответствующей прокуратуры»;

б) в пункте 8 слова «субъекта Российской Фе-
дерации» заменить словами «поднадзорной терри-
тории и (или) компетенции соответствующей про-
куратуры»;



65

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

в) в пункте 9 слова «официальных сайтах проку-
ратуры субъекта Российской Федерации» заменить 
словами «Едином портале прокуратуры в соответ-
ствующем разделе и официальном сайте»;

г) в абзаце втором пункта 10 слова «сайте про-
куратуры субъекта Российской Федерации в сети 
Интернет» заменить словами «Едином портале про-
куратуры»;

3) в Порядке согласования в органах прокура-
туры внеплановых проверок деятельности органов 
местного самоуправления и должностных лиц мест-
ного самоуправления:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Согласование проведения органами госу-

дарственного контроля (надзора) внеплановых 
проверок осуществляется прокурорами субъектов 
Российской Федерации, приравненными к ним спе-
циализированными прокурорами (их заместителя-
ми) в пределах поднадзорной территории и (или) 
компетенции соответствующей прокуратуры.»;

б) в абзаце втором пункта 2 слова «Генераль-
ного прокурора Российской Федерации, прокуро-
ра субъекта Российской Федерации» заменить сло-
вом «прокурора»; 

в) в пункте 3 слова «прокурором субъекта Рос-
сийской Федерации (его заместителем)» заменить 
словами «прокурором субъекта Российской Феде-
рации, приравненным к нему специализированным 
прокурором (их заместителями)»;

г) в пункте 6: 
абзацы пятый и шестой изложить в следующей 

редакции:
«заместителями Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации – в федеральные органы кон-
троля (надзора) и их окружные территориальные 
органы в соответствии с установленной компетен-
цией и закрепленными предметами ведения;

прокурорами субъектов Российской Федерации, 
приравненными к ним специализированными про-
курорами – в иные территориальные органы фе-
деральных органов исполнительной власти (в том 
числе осуществляющие деятельность на террито-
рии нескольких субъектов Российской Федерации) 
в пределах компетенции, определенной распоря-
жением Генерального прокурора Российской Фе-
дерации от 02.11.2023 № 756/20р «Об организа-
ции надзора за исполнением законов окружными 
и межрегиональными территориальными органа-
ми федеральных государственных органов», а так-
же в органы контроля (надзора) субъектов Россий-
ской Федерации.»;

абзац седьмой после слов «прокуроров субъ-
ектов Российской Федерации» дополнить слова-
ми «приравненных к ним специализированных про-
куроров»;

дополнить абзацем девятым следующего со-
держания:

«Срок рассмотрения заявлений органов госу-
дарственного контроля (надзора) о необходимо-
сти выдачи требований о проведении внеплановых 
проверок не должен превышать 3 рабочих дня. В 
исключительных случаях на основании мотивиро-
ванного рапорта (докладной записки) руководите-
ля (его заместителя) структурного подразделения 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации, 
прокуратуры субъекта Российской Федерации, при-
равненной к ней специализированной прокурату-
ры – 10 рабочих дней.».

3. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации от 28.08.2017 № 591 «Об ут-
верждении и о введении в действие Порядка фор-
мирования ежегодного сводного плана проведения 
государственными органами, уполномоченными на 
осуществление государственного контроля (надзо-

ра), плановых проверок деятельности органов го-
сударственной власти субъектов Российской Феде-
рации и должностных лиц органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и Поряд-
ка согласования внеплановых проверок деятель-
ности органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и должностных лиц орга-
нов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», Порядок формирования ежегодного 
сводного плана проведения государственными ор-
ганами, уполномоченными на осуществление госу-
дарственного контроля (надзора), плановых прове-
рок деятельности органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и должностных 
лиц органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, Порядок согласования вне-
плановых проверок деятельности органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации 
и должностных лиц органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, утвержденные 
этим приказом, следующие изменения:

1) в приказе:
а) в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«5. Прокурорам субъектов Российской Феде-

рации, приравненным к ним специализированным 
прокурорам:»;

в абзаце восьмом слова «пунктом 7 статьи 29.2 
Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской Фе-
дерации» заменить словами «частью 11 статьи 63 
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«результаты указанной работы отражать в до-

кладных записках об исполнении приказа Гене-
рального прокурора Российской Федерации от 
02.06.2021 № 294 «О реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации».»;

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Контроль за исполнением приказа возложить 

на заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующего вопросы деятельно-
сти Главного управления по надзору за исполнени-
ем федерального законодательства.»;

2) в Порядке формирования ежегодного сводно-
го плана проведения государственными органами, 
уполномоченными на осуществление государствен-
ного контроля (надзора), плановых проверок дея-
тельности органов государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации и должностных лиц 
органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации:

а) в пункте 5 слова «пункта 4 статьи 29.2 Фе-
дерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской Феде-
рации» заменить словами «части 5 статьи 63 Фе-
дерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации», слова «проку-
роры субъектов Российской Федерации» заменить 
словами «прокуроры субъектов Российской Феде-
рации, приравненные к ним специализированные 
прокуроры»;

б) в пункте 6 слова «на территориях которых 
осуществляют деятельность соответствующие орга-
ны государственной власти субъектов Российской 



66

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Федерации и должностные лица органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации» 
заменить словами «приравненными к ним специа-
лизированными прокуратурами в пределах поднад-
зорной территории и (или) компетенции соответ-
ствующей прокуратуры»;

в) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Формирование ежегодного плана произво-

дится прокуратурой субъекта Российской Феде-
рации, приравненной к ней специализированной 
прокуратурой в срок не позднее 1 октября года, 
предшествующего году проведения проверок, пу-
тем проверки законности предложений органов го-
сударственного контроля (надзора), представля-
ющих проекты планов, и их сведения в пределах 
поднадзорной территории и (или) компетенции со-
ответствующей прокуратуры.»;

г) в пункте 10 слова «Прокуратуры субъектов 
Российской Федерации» заменить словами «Проку-
ратуры субъектов Российской Федерации, прирав-
ненные к ним специализированные прокуратуры»;

д) абзац второй пункта 12 изложить в следую-
щей редакции: 

«В случае невозможности проведения плановой 
проверки органом государственного контроля (над-
зора) в течение 3 рабочих дней со дня возникно-
вения указанных обстоятельств в прокуратуру со-
ответствующего субъекта Российской Федерации, 
приравненную к ней специализированную прокура-
туру направляется информация о необходимости 
внесения изменений в ежегодный план с приложе-
нием обосновывающих документов.»;

3) в Порядке согласования внеплановых про-
верок деятельности органов государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации и должност-
ных лиц органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Согласование проведения внеплановых про-

верок осуществляется прокурорами субъектов Рос-
сийской Федерации, приравненными к ним специа-
лизированными прокурорами (их заместителями) в 
пределах поднадзорной территории и (или) компе-
тенции соответствующей прокуратуры.»;

б) в последнем предложении абзаца четверто-
го пункта 3 слова «прокуратурой субъекта Россий-
ской Федерации» заменить словами «прокуратурой 
субъекта Российской Федерации, приравненной к 
ней специализированной прокуратурой»;

в) в пункте 6 слова «прокурором субъекта Рос-
сийской Федерации (его заместителем)» заменить 
словами «прокурором субъекта Российской Феде-
рации, приравненным к нему специализированным 
прокурором (их заместителями)»;

г) в абзаце втором пункта 7 слова «пунктом 5 
статьи 29.2 Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации зако-
нодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации» заменить словами «частью 8 
статьи 63 Федерального закона от 21.12.2021 № 
414-ФЗ «Об общих принципах организации публич-
ной власти в субъектах Российской Федерации»;

д) в пункте 9:
абзацы пятый и шестой изложить в следующей 

редакции:
«заместителями Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации – в поднадзорные федераль-
ные органы контроля (надзора) и их окружные тер-
риториальные органы;

прокурорами субъектов Российской Федерации, 
приравненными к ним специализированными про-
курорами – в иные территориальные органы фе-
деральных органов исполнительной власти (в том 

числе осуществляющие деятельность на террито-
рии нескольких субъектов Российской Федерации) 
в пределах компетенции, определенной распоря-
жением Генерального прокурора Российской Фе-
дерации от 02.11.2023 № 756/20р «Об организа-
ции надзора за исполнением законов окружными 
и межрегиональными территориальными органа-
ми федеральных государственных органов», а так-
же в органы контроля (надзора) субъектов Россий-
ской Федерации.»;

дополнить абзацем восьмым следующего со-
держания:

«Срок рассмотрения заявлений органов госу-
дарственного контроля (надзора) о необходимо-
сти выдачи требований о проведении внеплано-
вых проверок не должен превышать 3 рабочих дня.  
В исключительных случаях на основании мотивиро-
ванного рапорта (докладной записки) руководите-
ля (его заместителя) структурного подразделения 
Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции, прокуратуры субъекта Российской Федера-
ции, приравненной к ней специализированной про-
куратуры – 10 рабочих дней.»;

4) в таблице приложения № 2 слова «п. 5 ст. 
29.2 Закона № 184-ФЗ» заменить словами «ч. 8 ст. 
63 Закона № 414-ФЗ»;

5) в приложении № 3:
а) слова «п. 5 ст. 29.2 Федерального закона от 

06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» заменить сло-
вами «частью 8 статьи 63 Федерального закона от 
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации публичной власти в субъектах Россий-
ской Федерации»;

б) реквизиты подписи изложить в следующей 
редакции: 

«Прокурор                      ______________________
                                          (подпись, печать)».
4. Внести в Порядок направления прокурорами 

требований о проведении контрольных (надзор-
ных) мероприятий, Порядок рассмотрения органа-
ми прокуратуры Российской Федерации проектов 
ежегодных планов контрольных (надзорных) меро-
приятий и определения органа прокуратуры для их 
согласования, Порядок согласования контрольным 
(надзорным) органом с прокурором проведения 
внепланового контрольного (надзорного) меропри-
ятия, утвержденные приказом Генерального проку-
рора Российской Федерации от 02.06.2021 № 294  
«О реализации Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции», и в приложения № 1 и 4 к этому приказу сле-
дующие изменения:

1) Порядок направления прокурорами требо-
ваний о проведении контрольных (надзорных) ме-
роприятий дополнить пунктом 10 следующего со-
держания:

«10. Срок рассмотрения заявлений контролиру-
ющих органов о необходимости выдачи требований 
о проведении внеплановых контрольных (надзорных) 
мероприятий не должен превышать 3 рабочих дня. 

В исключительных случаях на основании мо-
тивированного рапорта (докладной записки) ру-
ководителя (его заместителя) структурного под-
разделения Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, прокуратуры субъекта Российской Фе-
дерации, приравненной к ней специализированной 
прокуратуры, прокуратуры комплекса «Байконур» – 
10 рабочих дней.»;

2) в Порядке рассмотрения органами проку-
ратуры Российской Федерации проектов ежегод-



67

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ных планов контрольных (надзорных) мероприятий 
и определения органа прокуратуры для их согла-
сования:

а) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Предложения органов прокуратуры вно-

сят заместители прокуроров субъектов Российской 
Федерации, приравненных к ним специализирован-
ных прокуроров, прокурора комплекса «Байконур», 
заместители начальников главных управлений и 
управлений Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации.»;

б) в пункте 2.7 слова «прокуроры субъектов Рос-
сийской Федерации, комплекса «Байконур», горо-
дов, районов, других территориальных и прирав-
ненных к ним специализированных прокуратур, 
транспортные и природоохранные прокуроры» за-
менить словами «прокуроры субъектов Российской 
Федерации, приравненные к ним специализирован-
ные прокуроры, прокурор комплекса «Байконур»;

3) в пункте 2 Порядка согласования контрольным 
(надзорным) органом с прокурором проведения вне-
планового контрольного (надзорного) мероприятия:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«прокурорами субъектов Российской Федера-

ции (их заместителями) – в отношении контрольных 
(надзорных) мероприятий, проводимых централь-
ными аппаратами федеральных органов исполни-
тельной власти, их территориальными органами, 
региональными органами контроля (надзора) субъ-
ектов Российской Федерации, их территориальны-
ми подразделениями, а также органами муници-
пального контроля;»;

б) абзац третий исключить;
в) абзац четвертый считать абзацем третьим и 

в нем слова «транспортными прокурорами (их за-

местителями)» заменить словами «транспортными 
прокурорами, приравненными к прокурорам субъ-
ектов Российской Федерации (их заместителями)»;

г) абзац пятый считать абзацем четвертым;
4) в приложении № 1 реквизиты подписи изло-

жить в следующей редакции:
«Прокурор                        _____________________
                                        (подпись, печать)».
5) в приложении № 4 в реквизитах подписи сло-

во «печать» исключить.
5. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 

и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего вопро-
сы деятельности Главного управления по надзору 
за исполнением федерального законодательства.

7. Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 22 АВГУСТА 2024 г. № 601

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИЯХ ПО СОБЛЮДЕНИЮ 
ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
СЛУЖАЩИХ И ИНЫХ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ,  
УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 02.08.2022 № 420»

В связи с изданием Указа Президента Россий-
ской Федерации от 25.01.2024 № 71 «О внесении 
изменений в некоторые акты Президента Россий-
ской Федерации», руководствуясь пунктом 1 ста-
тьи 17 Федерального закона «О прокуратуре Рос-
сийской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в Положение о комиссиях по соблю-

дению требований к служебному поведению фе-
деральных государственных служащих   и иных 
работников органов и организаций прокуратуры 
Российской Федерации и урегулированию конфлик-
та интересов, утвержденное приказом Генерально-
го прокурора Российской Федерации от 02.08.2022 
№ 420 «О комиссиях по соблюдению требований 
к служебному поведению федеральных государ-
ственных служащих и иных работников органов и 

организаций прокуратуры Российской Федерации 
и урегулированию конфликта интересов», следую-
щие изменения: 

 а) абзац первый подпункта «а» пункта 3 изло-
жить в следующей редакции:

«а) в обеспечении соблюдения ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов, испол-
нения обязанностей, установленных Федераль-
ным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции», другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции 
(далее – требования к служебному поведению 
и (или) требования об урегулировании конфлик-
та интересов):»;

 б) пункт 3.3 дополнить подпунктом «е» следую-
щего содержания:



68

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

68

«е) уведомление федерального государственно-
го служащего, работника Университета о возникно-
вении не зависящих от него обстоятельств, препят-
ствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов.»;

в) пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 
«3.7. Уведомления, указанные в абзаце пятом 

подпункта «б»  и подпункте «е» пункта 3.3 настоя-
щего Положения, рассматриваются подразделени-
ем органа, организации прокуратуры, ответствен-
ным за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений, либо должностным лицом, 
ответственным за эту работу, которыми осущест-
вляется подготовка мотивированного заключения 
по результатам их рассмотрения.»;

г) подпункт «в» пункта 3.9 изложить в следую-
щей редакции:

«в) мотивированный вывод по результатам пред-
варительного рассмотрения обращений и уведом-
лений, а также рекомендации для принятия одного 
из решений в соответствии с пунктами 4.3, 4.7, 4.9, 
4.10 настоящего Положения или иного решения.»;

д) пункт 3.12 изложить в следующей редакции: 
«3.12. Уведомления, указанные в подпунктах «д» 

и «е» пункта 3.3 настоящего Положения, как прави-
ло, рассматриваются на очередном (плановом) за-
седании комиссии.»;

е) в пунктах 3.13 и 3.13.1 слова «подпунктом «б» 
пункта 3.3» заменить словами «подпунктами «б» и 
«е» пункта 3.3»;

ж) абзац первый пункта 4.8 изложить в следу-
ющей редакции:

 «4.8. По итогам рассмотрения вопросов, ука-
занных в подпунктах «а», «б», «г» – «е» пункта 3.3 
настоящего Положения, и при наличии к тому осно-
ваний комиссия может принять иное решение, чем 
это предусмотрено пунктами 4.1–4.7, 4.9, 4.10 на-
стоящего Положения.»;

з) дополнить пунктом 4.10 следующего содер-
жания: 

«4.10. По итогам рассмотрения вопроса, ука-
занного в подпункте «е» пункта 3.3 настоящего По-

ложения, комиссия принимает одно из следую-
щих решений:

а) признать наличие причинно-следственной 
связи между возникновением не зависящих от фе-
дерального государственного служащего, работни-
ка Университета обстоятельств и невозможностью 
соблюдения им требований к служебному поведе-
нию и (или) требований об урегулировании кон-
фликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной 
связи между возникновением не зависящих от фе-
дерального государственного служащего, работни-
ка Университета обстоятельств и невозможностью 
соблюдения им требований к служебному поведе-
нию и (или) требований об урегулировании кон-
фликта интересов.»;

и) пункты 4.10–4.21 считать соответственно пун-
ктами 4.11–4.22.

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить   на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить   на заместителя Генерального про-
курора Российской Федерации, курирующего ра-
боту с кадрами.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным   и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 22 АВГУСТА 2024 г. № 604

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ВЫПЛАТ, 
УСТАНОВЛЕННЫХ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 11 МАРТА 2024 Г. № 181 «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ
ГАРАНТИЯХ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ЛИЦ»

В соответствии с пунктом 5 Указа Президента 
Российской Федерации от 11 марта 2024 г. № 181 
«О дополнительных социальных гарантиях отдель-
ным категориям лиц», руководствуясь пунктом 1 
статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре 
Российской Федерации»,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый порядок осуществле-

ния единовременных выплат, установленных Указом 
Президента Российской Федерации от 11 марта 
2024 г. № 181 «О дополнительных социальных га-
рантиях отдельным категориям лиц».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 



69

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-

ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

УТВЕРЖДЕН

приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от 22.08.2024 № 604

ПОРЯДОК
осуществления единовременных выплат, установленных 

Указом Президента Российской Федерации от 11 марта 2024 г. № 181 
«О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям лиц»

Настоящий порядок определяет процедуру и 
условия назначения и осуществления в органах 
прокуратуры Российской Федерации единовре-
менных выплат, установленных Указом Президен-
та Российской Федерации от 11 марта 2024 г. № 
181 «О дополнительных социальных гарантиях от-
дельным категориям лиц» (далее – единовремен-
ные выплаты).

1. В случае гибели (смерти) федеральных го-
сударственных гражданских служащих, работ-
ников, замещающих должности, не являющиеся 
должностями федеральной государственной граж-
данской службы, и работников, осуществляющих 
профессиональную деятельность по иным долж-
ностям (профессиям) в органах прокуратуры Рос-
сийской Федерации, принимавших с 24 февраля 
2022 г. непосредственное участие в обеспече-
нии выполнения задач в ходе специальной воен-
ной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, За-
порожской области, Херсонской области и Укра-
ины или на территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к районам проведе-
ния специальной военной операции, либо прини-
мавших с 30 сентября 2015 г. непосредственное 
участие в обеспечении выполнения специальных 
задач на территории Сирийской Арабской Респу-
блики (далее – работники), либо смерти работни-
ков до истечения одного года со дня их увольне-
ния со службы (прекращения трудового договора 
(служебного контракта), наступившей вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболева-
ния, полученных ими при обеспечении выполне-
ния указанных задач, осуществляется единовре-
менная выплата в размере 5 млн. рублей в равных 
долях следующим лицам: супруге (супругу), со-
стоявшей (состоявшему) на день гибели (смерти) 
в зарегистрированном браке с погибшим (умер-
шим), родителям погибшего (умершего), несовер-
шеннолетним детям погибшего (умершего), детям 
старше  18 лет, ставшим инвалидами до дости-
жения ими возраста 18 лет, детям в возрасте до 
23 лет, обучающимся в образовательных органи-
зациях по очной форме обучения (далее – члены 
семьи), лицам, находившимся на иждивении по-
гибшего (умершего) (далее – иждивенцы), лицам, 
признанным фактически воспитывавшими и со-
державшими погибшего (умершего) в течение не 
менее пяти лет до достижения им совершенноле-
тия (далее – фактические воспитатели). При от-

сутствии указанных лиц единовременная выплата 
осуществляется в равных долях совершеннолет-
ним детям погибшего (умершего) либо в случае 
отсутствия совершеннолетних детей полнородным 
и неполнородным братьям и сестрам погибшего 
(умершего). При этом учитывается единовремен-
ная выплата, осуществленная в соответствии с 
пунктом 2 настоящего порядка.

2. Работникам, получившим увечье (ранение, 
травму, контузию) при обеспечении выполнения 
задач, предусмотренных пунктом 1 настоящего по-
рядка (далее – работники, получившие увечье), осу-
ществляется единовременная выплата в размере 
3 млн. рублей.

3. Организация сбора и оформления докумен-
тов, необходимых для назначения единовремен-
ных выплат, указанных в пунктах 1, 2 настояще-
го порядка (далее – документы, необходимые для 
назначения единовременной выплаты), обеспечи-
вается Главным управлением кадров Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации, управлени-
ем кадров Главной военной прокуратуры, кадро-
выми подразделениями прокуратур субъектов Рос-
сийской Федерации, приравненных к ним военных 
и иных специализированных прокуратур, старши-
ми помощниками, помощниками (по кадровым во-
просам) прокуроров субъектов Российской Феде-
рации, приравненных к ним прокуроров военных 
и иных специализированных прокуратур, прокуро-
ра комплекса «Байконур» (далее – кадровое под-
разделение) по последнему месту работы (служ-
бы) погибшего (умершего) работника (работника, 
получившего увечье).

В целях реализации настоящего порядка кадро-
вые подразделения формируют перечни лиц, име-
ющих право на получение единовременной выпла-
ты, на основании информации, содержащейся в 
личных делах работников, иных полученных от ра-
ботников сведений. 

4. Кадровое подразделение не позднее пяти 
рабочих дней со дня, когда стало известно о на-
ступлении обстоятельств, указанных в пункте 1 
настоящего порядка, направляет членам семьи, 
иждивенцам, фактическим воспитателям, а при 
их отсутствии – совершеннолетним детям погиб-
шего (умершего) работника либо в случае отсут-
ствия совершеннолетних детей – полнородным 
и неполнородным братьям и сестрам погибше-
го (умершего) работника перечень документов, 
необходимых для назначения единовременной  



70

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

70

выплаты, а также оказывает содействие в их сбо-
ре и оформлении.

Кадровое подразделение не позднее пяти рабо-
чих дней со дня, когда стало известно о наступле-
нии обстоятельств, указанных в пункте 2 настоя-
щего порядка, направляет работнику, получившему 
увечье, перечень документов, необходимых для 
осуществления единовременной выплаты, а также 
оказывает содействие в их оформлении. 

В случае отсутствия у работника, получившего 
увечье, у членов семьи погибшего (умершего) ра-
ботника, у иных лиц, имеющих право на получе-
ние выплаты, возможности по состоянию здоровья, 
иным уважительным причинам самостоятельно осу-
ществлять сбор и оформление документов, необ-
ходимых для назначения единовременной выплаты, 
сбор и оформление таких документов осуществля-
ется кадровым подразделением, при необходимо-
сти во взаимодействии с лицами, указанными в 
пунктах 1 и 2 настоящего порядка.

5. Рассмотрение документов в целях принятия 
решения о назначении единовременной выплаты 
либо об отказе в ее назначении осуществляется 
комиссией по последнему месту работы (службы) 
погибшего (умершего) работника (работника, полу-
чившего увечье) (далее – комиссия). 

Комиссия создается распоряжением руководи-
теля органа прокуратуры Российской Федерации. 
В Генеральной прокуратуре Российской Федерации 
комиссию возглавляет заместитель Генерально-
го прокурора Российской Федерации, курирующий 
работу с кадрами, в Главной военной прокурату-
ре – заместитель Главного военного прокурора, в 
прокуратурах субъектов Российской Федерации, 
приравненных к ним военных и иных специализиро-
ванных прокуратурах, прокуратуре комплекса «Бай-
конур» – заместитель соответствующего прокурора. 
В состав комиссии включаются работники кадро-
вого подразделения, а также подразделения, осу-
ществляющего финансовое и материально-техниче-
ское обеспечение органов прокуратуры.  

6. Для принятия решения об осуществлении 
единовременных выплат в комиссию представля-
ются следующие документы:

1) для назначения единовременной выплаты, 
предусмотренной пунктом 1 настоящего порядка:

заявления членов семьи, иждивенцев, фактиче-
ских воспитателей, а при их отсутствии – совершен-
нолетних детей погибшего (умершего) работника 
либо в случае отсутствия совершеннолетних детей 
– полнородных и неполнородных братьев и сестер 
(либо их представителей) на получение единовре-
менной выплаты с указанием банковских реквизитов 
для перечисления единовременной выплаты (реко-
мендуемый образец приведен в приложении № 1 
к настоящему порядку). Заявление от имени несо-
вершеннолетних детей, иждивенцев, братьев и се-
стер погибшего (умершего) работника, а также лиц, 
признанных в установленном порядке недееспособ-
ными, подаются их законными представителями;

согласие на обработку персональных данных 
в письменном виде от каждого члена семьи, иж-
дивенца, фактического воспитателя, а при их от-
сутствии – от совершеннолетних детей погибшего 
(умершего) работника либо полнородных и непол-
нородных братьев и сестер погибшего (умершего) 
работника, представивших заявление. Согласие на 
обработку персональных данных от имени несовер-
шеннолетних детей, иждивенцев, братьев и сестер 
погибшего (умершего) работника, а также лиц, при-
знанных в установленном порядке недееспособны-
ми, дается их законными представителями; 

документ, подтверждающий полномочия пред-
ставителя заявителя;

копия свидетельства о смерти погибшего (умер-
шего) работника;

копии документов, удостоверяющих личность 
членов семьи, иждивенцев, фактических воспитате-
лей, а при их отсутствии совершеннолетних детей 
погибшего (умершего) работника либо в случае от-
сутствия совершеннолетних детей – полнородных и 
неполнородных братьев и сестер погибшего (умер-
шего) работника;

копии документов, подтверждающих родствен-
ную связь с погибшим (умершим) работником либо 
нахождение на его иждивении;

копия справки федерального учреждения меди-
ко-социальной экспертизы, подтверждающей факт 
установления инвалидности с детства, – для детей, 
достигших возраста 18 лет, которые стали инвали-
дами до достижения ими этого возраста;

справка из образовательной организации, под-
тверждающая очную форму обучения детей в воз-
расте от 18 до 23 лет, с указанием даты начала 
обучения;

копия решения органа опеки и попечительства 
о назначении опекуна (попечителя) – для опекуна 
(попечителя);

копия решения суда о признании лица факти-
чески воспитывавшим и содержавшим погибшего 
(умершего) работника в течение не менее пяти лет  
до достижения им совершеннолетия – для факти-
ческого воспитателя;

подготовленная кадровым подразделением 
справка об обстоятельствах гибели (смерти) ра-
ботника, в которой отражаются место, время, при-
чины гибели (смерти) работника, замещаемая (за-
нимаемая) им должность (выполняемая работа), 
исполнение обязанностей по которой связано с не-
посредственным участием в обеспечении выполне-
ния задач в ходе специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины или на 
территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции, либо в обеспечении выполне-
ния специальных задач на территории Сирийской 
Арабской Республики;

заключение о причинно-следственной связи меж-
ду смертью работника и увечьем (ранением, травмой, 
контузией) или заболеванием, полученными им при 
обеспечении выполнения указанных задач, выдан-
ное в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации об обязательном социаль-
ном страховании от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний (в случае, 
если смерть работника наступила до истечения од-
ного года со дня их увольнения со службы (прекра-
щения трудового договора (служебного контракта);

копии уголовно-процессуальных документов по 
факту гибели (смерти) работника, акта (заключе-
ния) судебно-медицинского (патолого-анатомиче-
ского) исследования (при их наличии);

2) для назначения единовременной выплаты, 
предусмотренной  пунктом 2 настоящего порядка:

заявление работника, получившего увечье (либо 
его представителя),  на получение единовременной 
выплаты с указанием банковских реквизитов для 
перечисления единовременной выплаты (рекомен-
дуемый образец приведен  в приложении № 2 к на-
стоящему порядку);

подготовленная кадровым подразделением 
справка об обстоятельствах получения увечья (ра-
нения, травмы, контузии) работником, в которой от-
ражаются место, время, причины получения увечья 
(ранения, травмы, контузии) работником, замещае-
мая (занимаемая) им должность (выполняемая рабо-



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

та), исполнение обязанностей по которой связано с 
непосредственным участием в обеспечении выпол-
нения задач в ходе специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины или на территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции, 
либо в обеспечении выполнения специальных за-
дач на территории Сирийской Арабской Республики;

копии медицинских документов, подтвержда-
ющих получение увечья (ранения, травмы, конту-
зии) работником; 

копии уголовно-процессуальных документов по 
факту получения увечья (ранения, травмы, конту-
зии) работником (при наличии);

документ, подтверждающий полномочия пред-
ставителя заявителя;

3) помимо документов, указанных в подпунктах 
1 и 2 настоящего пункта, представляется заяви-
телем или истребуется кадровым подразделени-
ем справка либо письмо территориального орга-
на Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации со сведениями о получении 
либо неполучении работником выплат, установлен-
ных указами Президента Российской Федерации от 
29 декабря 2022 г. № 972 «О дополнительных со-
циальных гарантиях лицам, направленным (коман-
дированным) на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, За-
порожской области, Херсонской области, и членам 
их семей» или от 14 июля 2023 г. № 518 «О допол-
нительных социальных гарантиях лицам, выполня-
ющим работы на территориях отдельных субъек-
тов Российской Федерации, и членам их семей».

Копии документов, перечисленных в подпун-
ктах 1 и 2 настоящего пункта, должны быть за-
верены в установленном законодательством Рос-
сийской Федерации порядке или представлены с 
подлинниками.

7. Поступившие заявления, указанные в подпун-
ктах 1 и 2 пункта 6 настоящего порядка (далее – 
заявления), с прилагаемыми документами реги-
стрируются кадровым подразделением не позднее 
одного рабочего дня, следующего за днем их по-
ступления, и рассматриваются им в срок,  не пре-
вышающий десять рабочих дней со дня регистра-
ции заявления.

8. После установления всех членов семьи по-
гибшего (умершего) работника и иных лиц, имею-
щих право на получение единовременной выплаты, 
кадровым подразделением оформляются докумен-
ты, необходимые для ее назначения, которые на-
правляются для рассмотрения в комиссию.

9. В исключительных случаях, связанных с не-
обходимостью получения дополнительных докумен-
тов и сведений, подтверждающих соблюдение ус-
ловий для назначения выплаты, срок рассмотрения 
документов, указанных в пункте 7 настоящего по-
рядка, может быть продлен руководителем органа 
прокуратуры Российской Федерации или его заме-
стителем на срок не более десяти рабочих дней на 
основании мотивированной докладной записки ка-
дрового подразделения.

10. Комиссия не позднее десяти рабочих дней 
со дня поступления документов, необходимых для 
назначения единовременной выплаты, на своем за-
седании принимает отражаемое в протоколе засе-
дания решение о назначении единовременной вы-
платы либо об отказе в ее назначении с указанием 
причин, послуживших основанием для отказа, о чем 
заинтересованные лица письменно уведомляются 
кадровым подразделением в течение пяти рабочих 
дней со дня принятия указанного решения. 

11. Решение об отказе в назначении единов-
ременной выплаты принимается, если представ-
ленные документы не содержат необходимых све-
дений, подтверждающих соблюдение условий для 
осуществления единовременной выплаты. 

12. Решение комиссии может быть обжаловано 
Генеральному прокурору Российской Федерации, 
Главному военному прокурору, прокурору субъек-
та Российской Федерации и приравненному к нему 
военному и иному специализированному прокуро-
ру, прокурору комплекса «Байконур».  

13. На основании решения комиссии о назначе-
нии выплаты в течение пяти рабочих дней со дня 
принятия такого решения издается приказ руково-
дителя органа прокуратуры Российской Федерации 
об осуществлении выплаты, который подготавлива-
ется кадровым подразделением.

14. Единовременные выплаты осуществляются 
финансовым подразделением органа прокуратуры 
Российской Федерации по последнему месту рабо-
ты (службы) погибшего (умершего) работника (ра-
ботника, получившего увечье).

Приложение № 1
к порядку осуществления  
единовременных выплат,  
установленных Указом Президента 
Российской Федерации от 11 марта  
2024 г. № 181 «О дополнительных  
социальных гарантиях отдельным  
категориям лиц»

Руководителю
________________________________________________________
    (наименование органа прокуратуры Российской Федерации)
от______________________________________________________  
            (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

проживающего(ей) по адресу: _________________________
_______________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность: _________________
серия____________________ № __________________________
выдан__________________________________________________
________________________________________________________
Контактный номер телефона: __________________________



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Прошу осуществить единовременную выплату, установленную Указом Президента Российской Феде-
рации от 11.03.2024 № 181 «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям лиц», в свя-
зи с гибелью (смертью)
________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего) федерального государственного служащего, работника)
Я,___________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
являюсь:

________________________________________________________________________________________________________;
(указать категорию лица, имеющего право на получение единовременной выплаты:

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке с по-
гибшим (умершим), родитель погибшего (умершего), законный представитель несовершеннолетнего ре-
бенка погибшего (умершего), ребенок старше 18 лет, ставший инвалидом до достижения возраста  18 лет, 
ребенок в возрасте до 23 лет, обучающийся в образовательных организациях по очной форме обучения, 
лицо, находившееся на иждивении погибшего (умершего), лицо, признанное фактически воспитывавшим 
и содержавшим погибшего (умершего) в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия)

совершеннолетним ребенком погибшего (умершего) (нужное подчеркнуть);

полнородным, неполнородным братом, сестрой погибшего (умершего) (нужное подчеркнуть);

представителем _____________________________________________________________________________________
                                 (указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) представляемого лица, 

__________________________________________________________________________________________________________
              категория представляемого лица, имеющего право на получение единовременной выплаты)

Единовременную выплату прошу произвести по следующим банковским реквизитам:

Банк получателя _____________________________________________________________________________________

Корреспондентский счет банка _______________________________________________________________________

БИК банка __________________________________________________________________________________________

ИНН банка ___________________________________________________________________________________________

КПП банка ____________________________________________________________________________________________

Счет получателя ______________________________________________________________________________________.

К заявлению прилагаю следующие документы (указывается наименование документов и количество 
листов в каждом документе):

1.___________________________________________________________________________________________________;

2.____________________________________________________________________________________________________;

3.____________________________________________________________________________________________________.

 «______________________20______________г.                              ________________________________________
					                                (подпись, фамилия и инициалы)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
члена семьи, иждивенца, фактического воспитателя, совершеннолетнего ребенка погибшего 

(умершего) служащего, работника, полнородного, неполнородного брата (сестры)  
(либо их представителя) на получение единовременной выплаты

Приложение № 2
к порядку осуществления  
единовременных выплат,  
установленных Указом Президента 
Российской Федерации от 11 марта  
2024 г. № 181 «О дополнительных  
социальных гарантиях отдельным  
категориям лиц»

Руководителю
_______________________________________________________
   (наименование органа прокуратуры Российской Федерации) 
от_____________________________________________________ 
           (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)
_______________________________________________________
________________________________________________________

(наименование должности федерального государственного  
служащего, работника, получившего увечье)

Контактный номер телефона: __________________________



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ЗАЯВЛЕНИЕ 
работника, получившего увечье (ранение, травму, контузию)  

(либо его представителя), на получение единовременной выплаты
Я,____________________________________________________________________________________________________,
                                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)
являюсь:
______________________________________________________________________________________________________;
       (наименование должности федерального государственного служащего, работника, получившего увечье)
______________________________________________________________________________________________________;

представителем______________________________________________________________________________________
                                   (указывается фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование должности
______________________________________________________________________________________________________.
                    федерального государственного служащего, работника, получившего увечье)
Прошу принять решение об осуществлении___________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) федерального государственного служащего, работника, получившего увечье)

единовременной выплаты, установленной подпунктом «б» пункта 1 Указа Президента Российской Фе-
дерации от 11.03.2024 № 181 «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям лиц».

Единовременную выплату прошу произвести по следующим банковским реквизитам:

Банк получателя _______________________________________________________________________________________

Корреспондентский счет банка ______________________________________________________________________

БИК банка ____________________________________________________________________________________________

ИНН банка ___________________________________________________________________________________________

КПП банка ____________________________________________________________________________________________

Счет получателя ______________________________________________________________________________________.

К заявлению прилагаю следующие документы (указывается наименование документов и количество 
листов в каждом документе):

1.____________________________________________________________;
2.____________________________________________________________;
3.____________________________________________________________.

 «______________________20______________г.                              ________________________________________
					                                (подпись, фамилия и инициалы)

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 2 СЕНТЯБРЯ 2024 г. № 631

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 07.05.2008 № 84 «О РАЗГРАНИЧЕНИИ  

КОМПЕТЕНЦИИ ПРОКУРОРОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ, ВОЕННЫХ И ДРУГИХ  
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ПРОКУРАТУР»

В целях совершенствования организации над-
зорной деятельности, руководствуясь статьей  
17 Федерального закона «О прокуратуре Россий-
ской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокуро-

ра Российской Федерации от 07.05.2008 № 84  
«О разграничении компетенции прокуроров терри-
ториальных, военных и других специализированных 
прокуратур» изменение, исключив из пункта 6 сло-
ва «Федеральной службы по военно-техническому 
сотрудничеству,». 

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сайте 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации 
в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возло-
жить на заместителей Генерального прокурора 

Российской Федерации по направлениям дея-
тельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур», которым дове-
сти его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



74

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 10 СЕНТЯБРЯ 2024 г. № 655

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 07.12.2007 № 195 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА 

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ, СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВ И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА  
И ГРАЖДАНИНА»

В целях совершенствования надзора за испол-
нением законов, соблюдением прав и свобод чело-
века и гражданина органами местного самоуправ-
ления, их должностными лицами, руководствуясь 
пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О про-
куратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1.Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 07.12.2007 № 195 «Об 
организации прокурорского надзора за исполне-
нием законов, соблюдением прав и свобод чело-
века и гражданина» изменения, дополнив пункт 13 
абзацами третьим и четвертым следующего со-
держания:

«При рассмотрении вопроса о принятии мер 
реагирования в отношении органов местного са-
моуправления, их должностных лиц и подведом-
ственных организаций принимать во внимание 
необходимость соблюдения данными органами, 
организациями и их должностными лицами тре-
бований и процедур, установленных федераль-
ными законами, в том числе особенностей, свя-
занных с осуществлением закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд, ор-
ганизацией и проведением публичных слушаний 
и общественных обсуждений в градостроитель-
ной и иных сферах. 

Прокурорам городов, районов, другим терри-
ториальным и приравненным к ним специализи-
рованным прокурорам при подготовке проектов 
исковых заявлений, содержащих требования, ко-
торые могут повлечь финансовые затраты орга-
нов местного самоуправления, подведомствен-
ных им организаций, предварительно проводить 

оценку необходимых бюджетных расходов с при-
влечением компетентных органов и в случае, если 
они превышают 1 млн. рублей, в том числе по не-
скольким аналогичным проектам исковых заявле-
ний, согласовывать с аппаратами соответствую-
щих прокуратур данные проекты, а также проекты 
решений о возбуждении производств об админи-
стративных правонарушениях в отношении глав 
муниципальных образований и глав местных ад-
министраций.».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов


